A. M. 6791
ad
6836
Imp. Andron.
Senioria.

ποιήσασθαι βασιλείαν, ἅτε δηλαδὴ κληρον οὖσαν αὐτῷ πατρικῶν, ἀφείς τὴν τῆς Θεσσαλονίκης ἐπιτροπὴν καὶ διοίκησιν ὄχρητο καὶ αὐτὸς ἀπιὼν ἐς Κράλην τὸν γαμβρὸν αὐτοῦ, σύμμαχον αὐτῶν ληγόμενος τῷ σκοπῷ τοῦ τοιοῦδε βουλευματος. ὕφ' οὗ προσδεδιχθεὶς ἐξῆλθεν ἅμα αὐτῷ καὶ πᾶσαν τὴν ἄχρι Στρυμόνος τοῦ ποταμοῦ καὶ Σερρών ἐλήϊσατο χώραν. ὅθεν ὁ γηραιὸς βασιλεὺς διὰ δέος μειζόνων κακῶν ἀπέστειλε πρεσβείαν πρὸς αὐτὸν καὶ ἅμα τῇ πρεσβείᾳ καὶ τὰ τοῦ Καισαρικοῦ ἀξιώματος σύμβολα. ἄπερ ἐν τῷ τῶν Σκοπίων πολυχρῶ δεξιόμενος ἐκεῖνος ἐφόρησε καὶ εἰρηγένειν ἐπέσχετο τοῦ λοιποῦ καὶ μηδὲν ἔτι πλέον ζητεῖν. ἔμελλε δὲ ἔσθην καὶ ἐς Θεσσαλονίκην ἐπανελθεῖν, ἀλλὰ νόσῳ δεινότητι ληγθεὶς μετὰ βραχείας ἡμέρας ἐκεῖ τὸ πέρασ τοῦ βίου ἐδέξατο. Κασσιόδρισα δὲ ἡ γυνὴ αὐτοῦ ποθοῦσά τε συνεῖναι τῇ θυγατρὶ καὶ τῷ γαμβρῷ καὶ πρὸς γε αἰδουμένη Ῥωμαίους διὰ τὰ συμπεσόντα τῷ ἀνδρὶ αὐτῆς οὐκ ἤθελεν ἐκείθεν ἐξελθεῖν. ταῦτ' ἄρα ἀναγκασθεὶς ὁ πατὴρ αὐτῆς κελίγηκε τὸν βασιλέα πρεσβείαν πρὸς τὸν Κράλην ποιήσασθαι περὶ τε κατωστάσεως ἄλλης τῶν Ῥωμαϊκῶν πραγμάτων καὶ περὶ τῆς Καισαρίσεως, ὅπως οἴκαδε ἀναγκάσῃ ταύτην Ἐλεπάνειαι. (Γ.) Τότε τοίνυν ἀπεστάλην ἀπὸ πρέσβους ἐς Κράλην σὺν τε ἄλλοις καὶ τῷ ἀδελφῷ αὐτῆς δι' ἧς ἐφθάρμεν εἰρηκότας αἰτίας. ἐπειράθημεν δὲ οὐκ ὀλίγων ἐν τῇ ὁδῷ τῶν δεινῶν, γήμης τε μελλούσης Σκυδικῆς ἐφόδου διατρεχούσης καὶ θοροβούσης τῇ V. 137 Θράκην καὶ διωκούσης ἐκ τῆς χώρας ἐς τὰ φρούρια τοὺς ἀνθρώ-

21. Quae a verbo ἐπειράθημεν sequuntur usque ad sectionem septimam om. A. Vid. Notas.

sed sibi ipsi vindicare Imperium, quod nimirum hereditario iure ad se pertineret. Relicta igitur Thessalonicae cura et administratione et ipse ad Cralem generum suum abiit, a quo ad exsequenda destinata adiuvaretur. Ab eo igitur susceptus et una cum eo egressus omnem regionem usque ad Strymonem et Serrhas populatur. Quamobrem senior Imperator malorum malorum metu legatos ad eum misit, et Caesareae dignitatis insignia deferenda ei simul curavit. Quae ille Scopis, quod exiguum oppidum est, accepta gestavit, seque deinceps quieturum esse promisit neque quicquam amplius petiturum. Sed iam Thessalonicam rediturus gravissimo morbo affectus intra paucos dies illic decessit. Caesarissa vero uxor eius cum consuetudinem filiae et generi desiderans, tum Romanos reverita, propter illa quae maritus eius fecerat, inde abire noluit. Qua re pater eius coactus Imperatori auctor fuit mittendae ad Cralem legationis tum de caeteris Romani Imperii rebus ordinandis, tum de Caesarissa cogenda, ut domum rediret. (III.) Atque ipse quoque tunc legatus ad Cralem ivi cum alios comitaturus, tum Caesarissae ipsius fratrem, ob eas scilicet causas, quas supra diximus. In eo autem itinere non paucas experti sumus difficultates, cum Scythicae incursionis fama Thraciam pervagaretur ac perterreret et